
Comune di Cutrofiano – Decreto SINDACO Num.2 del 08-01-2025 

 

COMUNE  DI  CUTROFIANO  
 

Provincia di Lecce 
 

 
SINDACO 

 Decreto n.2 del 08-01-2025 
  
 
OGGETTO: Conferimento ad interim della Responsabilità del Settore Finanziario al Dott. 

Roberto Gentile 

 
 
PREMESSO:  
- che in data 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo del Consiglio 

Comunale e l’elezione diretta del Sindaco; 
- che il sottoscritto è stato proclamato Sindaco dall’Assemblea dei Presidenti di Seggio in data 

22.09.2020; 
- che con deliberazione di C.C. n. 52 del 20.11.03 è stato approvato lo Statuto Comunale; 
- che l’art. 50 dello Statuto prevede che l’organizzazione burocratica dell’Ente sia articolata in Settori, 

Servizi ed Uffici; 
- che l’art. 58 dello Statuto disciplina le competenze del responsabile del servizio, in particolare il 

compito di gestire l’attività dell’ente ed attuare gli indirizzi ed obiettivi del Comune 
- che la durata della nomina dei responsabili dei servizi è a tempo determinato, di durata comunque non 

superiore a quella del mandato del Sindaco che la effettua; 
 

VISTI:  
- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina 

dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;  
- l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le 

competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai 
dirigenti;  

- l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente 
dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa disposizione;  

 
ATTESO che il CCNL funzioni locali del 16/11/2022 agli artt. 16-20 ha disciplinato gli incarichi di elevata 
qualificazione prevedendo in particolare all’art 19 che, negli enti privi di personale dirigenziale, i 
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono individuate come 
posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 75 del 24 maggio 2019 con cui si è approvato il Regolamento dell’Area 
delle Posizioni Organizzative e la nuova metodologia per la graduazione delle Posizioni Organizzative; 
 

mailto:Num.@73@
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/7/7b/Logo_Grec%C3%ACa_Salentina.JPG


Comune di Cutrofiano – Decreto SINDACO Num.2 del 08-01-2025 

DATO ATTO che, nelle more dell’approvazione del nuovo regolamento per gli incarichi di Elevata 
Qualificazione , si applicano, all’area delle EQ, le disposizioni contenute nel CCNL Funzioni locali 2019 -
2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022 artt. 16 e seguenti; 

 
PRESO ATTO che in data 31.12.2024  il Rag. Ligori Lorenzo ha cessato il proprio rapporto di lavoro 
presso questo Ente per raggiungimento del limite di età e collocamento in pensione; 
 
CONSIDERATO che occorre garantire lo svolgimento delle funzioni e delle attività di competenza del  
Settore Finanziario attraverso il conferimento del relativo incarico dirigenziale ad interim ad altro 
Responsabile in servizio presso l’Ente per il tempo strettamente necessario a reperire idonea figura 
professionale da destinare al  Settore, cui conferire anche la titolarità di EQ del settore medesimo;  
 
RITENUTO pertanto di affidare, in via temporanea, le funzioni di Responsabile del Settore 
FINANZIARIO al dott. Roberto Gentile, già incaricato delle funzioni di Responsabile del Settore Tributi con 
decreto sindacale n. 1 del 01/01/24; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di sostituzione finalizzata a coprire un incarico di EQ vacante e non di 
mera sostituzione dovuta a momentanea assenza o impedimento, al Dott. Roberto Gentile sarà 
riconosciuto l’incremento economico nell’ambito della retribuzione di risultato, come stabilito dall’art. 17, 
comma 5, del CCNL 2019/2021; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

D E C R E T A 
 
DI CONFERIRE, con decorrenza dal  01.01.2025, al dott. Roberto Gentile, già Responsabile del Settore 
Tributi di questo Ente l'incarico di Responsabile ad interim del settore FINANZIARIO; 

 
DI DARE ATTO che: 

-  gli incarichi di cui al presente provvedimento non hanno soluzione di continuità dalla data del precedente 
decreto di nomina e agli stessi sono attribuiti compiti e responsabilità gestionali, compresa l’adozione degli 
atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano 
agli organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

-  in caso di assenza o impedimento temporaneo del Responsabile dei Settori Tributi ed Economico 
Finanziario le funzioni vicarie sono attribuite al Segretario Comunale  

DI STABILIRE CHE, in conformità al disposto di cui all’art. 17, comma 5, del CCNL 16.11.2022, al 
Responsabile cui è conferito l’incarico ad interim, limitatamente al periodo di sostituzione, è attribuito – a 
titolo di retribuzione di risultato – un importo pari al 25% del valore economico della retribuzione di 
posizione prevista per la posizione organizzativa oggetto dell’incarico. 

DI STABILIRE che l'incarico di cui sopra è conferito sino a nuove disposizioni sindacali ed è revocabile nelle 
ipotesi previste dalle disposizioni legislative, contrattuali e regolamentari vigenti; 

DI DISPORRE: 

− la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente, 
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”, e la notifica dello stesso all’interessato e al Segretario 
Comunale; 

− che, per quanto non disciplinato nel presente decreto, si rinvia al Regolamento sull’area delle Posizioni 
organizzative e al Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, alle disposizioni 
normative vigenti ed al contratto di comparto. 

mailto:Num.@73@


Comune di Cutrofiano – Decreto SINDACO Num.2 del 08-01-2025 

 

 
Il Sindaco  

Luigi MELISSANO 
 

 
 
 

mailto:Num.@73@

